WMIEDION'

Tablet-PC
MEDION® LIFETAB®

Bedienungsanleitung



Inhaltsverzeichnis

1. Zu dieser Anleitung

1.1.  Indieser Anleitung verwendete

Warnsymbole und Signalworter...............
1.2.  BestimmungsgemaBer Gebrauch...........
1.3.  Konformitdtsinformation ..........cccceueeeuunn.

2. Sicherheitshinweise

2.1.  Gefahren fir Kinder und Personen mit
eingeschrankter Fahigkeit, Gerate zu
bedienen

2.2. Betriebssicherheit

2.3.  Hinweise zu Lithium-lonen Akkus.............
2.4, Niemals selbst reparieren ........oeeenn.
2.5. Umgebungsbedingungen ...

2.6. AnschlieBen

2.7.  Verkabelung
3. Ansichten

4. Stromversorgung

4.1. Netzadapter

4.2. Akkubetrieb

5. Ein- / Ausschalter

5.1. Einschalten des Tablet-PCs.........ccuuuu....

5.2. DenTablet-PCin den Standby-Modus
schalten

5.3. Ausschalten des Tablet-PCs............un...

6. Bedienung des Tablet-PCs

6.1.  Beschreibung des Startbildschirms .........
6.2.  Startbildschirm anpassen ...




N

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.

6.3. Die Statusleiste 28
Die Quick Settings 29
Einstellungen vornehmen / iiberpriifen......... 30
8.1.  Software-Updates 30
8.2.  Google Play Store 31
8.3. Wireless LAN 32
8.4. Bluetooth 33
8.5. Flugmodus 34
Anschluss des Tablet-PCs an einen PC............. 35
Externe Speichermedien 35
10.1. microSD-Karte einlegen 37
10.2. microSD-Karte entfernen.......cneeeens 38
10.3. USB-Speicher anschlieflen.......cwcvrrenneeen. 38
10.4. USB-Speicher entfernen 39
Haufig gestellte Fragen 40
Kundendienst 41
12.1. Erweiterte Unterstitzung.....cooeeveeveeuneunennns 41
12.2. Wartung 42
12.3. MaBnahmen zum Schutz des Displays ......43
Recycling und Entsorgung 44
Technische Daten 45
Impressum 46
Lizenzinformation 47
Index 54

2von 51



1. Zudieser Anleitung

[ 1i]

Lesen Sie vor der ersten Inbetriebnahme diese
Bedienungsanleitung griindlich durch und
befolgen Sie unbedingt die Sicherheitshinweise!
Alle Tatigkeiten an und mit diesem Gerat
dirfen nur soweit ausgefiihrt werden, wie sie
in dieser Bedienungsanleitung beschrieben
sind.

Bewahren Sie diese Bedienungsanleitung fuir
den weiteren Gebrauch auf. Falls Sie das Gerat
einmal weitergeben, legen Sie bitte auch
diese Bedienungsanleitung dazu.

3von 51



1.1. Indieser Anleitung verwendete
Warnsymbole und Signalworter

GEFAHR!
Warnung vor unmittelbarer
Lebensgefahr!

WARNUNG!

Verletzungen!

WARNUNG!
Warnung vor Gefahr durch hohe
Lautstarke!

Warnung vor moglicher
Lebensgefahr und/oder
schweren irreversiblen

VORSICHT!

~ |Warnung vor moglichen

\ | mittleren und oder leichten
| Verletzungen!

HINWEIS!

Hinweise beachten, um
Sachschaden zu vermeiden!
Weiterfliihrende Informationen
fir den Gebrauch des Gerates!

4von 51



HINWEIS!
Hinweise in der
Bedienungsanleitung beachten!

Aufzadhlungspunkt / Information tiber
Ereignisse wahrend der Bedienung

Auszufiihrende Handlungsanweisung

5von 51




1.2. BestimmungsgemaBer
Gebrauch

Ihr Tablet-PC bietet Ihnen vielfaltige Moglichkeiten

der Nutzung: Sie kdnnen beispielsweise jederzeit und

Uberall im Internet surfen, Nachrichten und Bicher lesen,

Spiele und Filme genieBen und mit der ganzen Welt

kommunizieren.

Fir das Surfen im Internet ist eine Internet-Verbindung

erforderlich, die ggf. kostenpflichtig ist.

Das Gerat ist nur flr den privaten und nicht fiir den

industriellen/kommerziellen Gebrauch bestimmt.

Bitte beachten Sie, dass im Falle des nicht

bestimmungsgemaBen Gebrauchs die Haftung erlischt:

+ Bauen Sie das Gerédt nicht ohne unsere Zustimmung
um und verwenden Sie keine nicht von uns
genehmigten oder gelieferten Zusatzgeréte.

« Verwenden Sie nur von uns gelieferte oder
genehmigte Ersatz- und Zubehorteile.

« Beachten Sie alle Informationen in dieser
Bedienungsanleitung, insbesondere die
Sicherheitshinweise. Jede andere Bedienung gilt als
nicht bestimmungsgemaf und kann zu Personen-
oder Sachschaden fiihren.

« Nutzen Sie das Gerat nicht unter extremen
Umgebungsbedingungen.

6von 51



1.3. Konformitatsinformation

Mit diesem Tablet-PC wurden folgende
Funkausstattungen ausgeliefert:

+  Wireless LAN

+ Bluetooth

Hiermit erklart die Medion AG, dass das Produkt mit den
folgenden europaischen Anforderungen tibereinstimmt:
+ R&TTE Richtline 1999/5/EG

«  Oko-Design Richtlinie 2009/125/EG

« RoHS-Richtlinie 2011/65/EU.

Vollstandige Konformitatserklarungen sind erhaltlich
unter www.medion.com/conformity.

7von 51



2. Sicherheitshinweise

2.1. Gefahren fiir Kinder und
Personen mit eingeschrankter
Fahigkeit, Gerdte zu bedienen

Dieses Gerat ist nicht daflir bestimmt,

durch Personen (einschlief3lich Kinder) mit
eingeschrankten physischen, sensorischen
oder geistigen Fahigkeiten oder mangels
Erfahrung und/oder mangels Wissen
benutzt zu werden, es sei denn, sie werden
durch eine fir ihre Sicherheit zustandige
Person beaufsichtigt oder erhielten von
ihnen Anweisungen, wie das Gerat zu
benutzen ist.

Kinder sollen beaufsichtigt werden, um
sicherzustellen, dass sie nicht mit dem Gerat
spielen. Kindern darf der Gebrauch des
Gerats nicht ohne Aufsicht erlaubt werden.
Bewahren Sie das Gerat und das Zubehor an
einem fur Kinder unerreichbaren Platz auf.

8von 51



GEFAHR!
A Erstickungsgefahr!
Verpackungsfolien kdnnen

verschluckt oder unsachgemaf3

benutzt werden, daher besteht

Erstickungsgefahr!

» Halten Sie das
Verpackungsmaterial, wie z.B.
Folien oder Plastikbeutel von
Kindern fern.

2.2. Betriebssicherheit

Bitte folgen Sie den Anweisungen in diesem
Abschnitt flir einen sicheren Betrieb Ihres
Tablet-PCs.

. Offnen Sie niemals das Gehause des
Tablet-PCs oder des Netzadapters! Dies
konnte zu einem elektrischen Kurzschluss
oder gar zu Feuer flihren, was die
Beschadigung Ihres Tablet-PCs zur Folge
hat.

9von 51



Flhren Sie keine Gegenstande durch

die Schlitze und Offnungen ins Innere
des Tablet-PCs. Diese konnten zu einem
elektrischen Kurzschluss oder gar zu
Feuer fihren, was die Beschadigung lhres
Tablet-PCs zur Folge hat.

Wenn der Tablet-PC bei extremen
Umgebungsbedingungen verwendet
wird, kann er beschadigt werden.

« Den Tablet-PC mit angeschlossenem
Netzadapter bei Gewitter nicht
verwenden, um eine Beschadigung durch
Blitzschlag zu vermeiden.

« Stellen Sie keine Gegenstande auf
den Tablet-PC, die Druck auf das LCD
Display austiben konnten. An einem
zerbrochenen Display konnen Sie sich
verletzen. Fassen Sie zerbrochene Teile
nur mit Handschuhen an. Waschen Sie
Ilhre Hande mit Seife.

« Berlhren Sie das Display nicht
mit kantigen Gegenstanden, um
Beschadigungen zu vermeiden.

10 von 51



Setzen Sie den Tablet-PC nicht langer
Hitze aus. Dies betrifft insbesondere die
Aufbewahrung im Auto, da sich sonst die
verschiedenen Bestandteile verformen
konnten.

Aktualisieren Sie die Software regelmaBig,
um den Tablet-PC immer kompatibel und
stabil zu halten.

Schalten Sie den Tablet-PC sofort aus oder

schalten Sie ihn gar nicht erst ein und

kontaktieren Sie den Kundendienst, wenn

+ ... der Netzadapter und die damit
verbundenen Stecker verbrannt oder
beschadigt sind. Ersetzen Sie einen
beschadigten Netzadapter durch einen
Originaladapter. Ein defekter Netzadapter
darf auf keinen Fall repariert werden.

+ ...das Gehause des Tablet-PCs beschadigt
ist oder wenn Flissigkeiten eingedrungen
sind. Lassen Sie den Tablet-PC erst durch
den Kundendienst tberpriifen, da der
Tablet-PC nicht mehr betriebssicher ist. Es
besteht das Risiko eines Stromschlages!

11 von 51



- Beide Gerate, die (optional) mitgelieferten
Stereo-Ohrhorer und dieser Tablet-
PC sind ausschliel3lich miteinander zu
verwenden.

« Sollte der Tablet-PC nass werden,

« schalten Sie ihn nicht ein.

« ziehen Sie das Stromkabel heraus und
schalten Sie den Tablet-PC aus.

+ schalten Sie ihn erst wieder ein, wenn er
wieder vollig trocken ist.

12von 51



WARNUNG!
@ Horschadigung!

Zu grol3e Lautstarke bei der

Verwendung von Ohrhorern oder

Kopfhorern sowie die Veranderung

der Grundeinstellungen des

Equalizers, der Treiber, der Software

oder des Betriebssystems erzeugt

UbermaBigen Schalldruck und

kann zum Verlust des HOrsinns

fuhren.

» Stellen Sie die Lautstarke vor der
Wiedergabe auf den niedrigsten
Wert ein.

» Starten Sie die Wiedergabe und
erhohen Sie die Lautstarke auf
den Pegel, der fiir Sie angenehm

Ist.
Uberschreitet die eingestellte Lautstirke einen fiir das
Gehor schadlichen Pegel, sperrt das Gerat die weitere
Lautstarkenanhebung und das Symbol A erscheint
oben links in der Statuszeile.

13von 51



» Offnen Sie die
Benachrichtigungstibersicht, und tippen
Sie auf den Warnhinweis (/).

» Lesen Sie die folgenden Hinweise
aufmerksam durch.

» Markieren Sie das Feld []unter dem
Hinweis um zu bestatigen, dass Sie den
Hinweis gelesen und verstanden haben.

» Tippen Sie nun auf OK.

HINWEIS!
Nach einem Neustart des Gerates
wird eine Neueinstellung der

Lautstarke notwenig. Sobald Sie
den Kopfhorer aus dem Gerat
ziehen und erneut einstecken, wird
die Neueinstellung der Lautstarke
ebenfalls notwendig.

14 von 51



2.3. Hinweise zu Lithium-lonen
Akkus

WARNUNG!

Explosionsgefahr!
Explosionsgefahr bei
unsachgemalem Austausch der
Akkus.

» Ersatz nur durch den gleichen
oder einen vom Hersteller
empfohlenen gleichwertigen
Typ.

» Erwarmen Sie die Akkus nicht
Uber 60°C. Werfen Sie die Akkus
nicht ins offene Feuer.

» Entsorgung gebrauchter Akkus
nach Angaben des Herstellers.

Das Gerat enthadlt einen Lithium-lonen Akku.

Fur den Umgang mit Lithium-lonen Akkus

beachten Sie folgende Hinweise:

» Laden Sie den Akku regelmaflig und

moglichst vollstandig auf. Belassen
Sie den Akku nicht fur langere Zeit im

15von 51



entladenen Zustand.

» Halten Sie den Akku fern von
Hitzequellen wie z. B. Heizkorpern sowie
offenem Feuer wie z. B. Kerzen. Es besteht
Explosionsgefahr!

» Sollte sich das Gerat nur noch einschalten
lassen, wenn es mit Strom versorgt wird,
wenden Sie sich an den Service.

» Verwenden Sie keine Ladegerate, die in
irgendeiner Weise beschadigt sind.

» Zerlegen oder verformen Sie Batterien
nicht. Ihre Hande oder Finger kénnten
verletzt werden oder Batteriefllssigkeit
kdnnte in Ihre Augen oder auf Ihre Haut
gelangen. Sollte dies passieren, spulen
Sie die entsprechenden Stellen mit
einer groen Menge klaren Wassers und
informieren Sie umgehend Ihren Arzt.

» Der Akku ist fest eingebaut und kann
nicht ohne weiteres vom Benutzer selbst
ausgetauscht werden.

16 von 51



2.4. Niemals selbst reparieren

WARNUNG!
Stromschlaggefahr!
Bei unsachgemaller Reparatur

besteht die Gefahr eines

elektrischen Schlags!

» Versuchen Sie auf keinen Fall,
das Gerat zu 6ffnen oder selbst
zu reparieren!

» Wenden Sie sich im Stérungsfall
an das Service Center oder eine
andere geeignete Fachwerkstatt.

2.5. Umgebungsbedingungen

» DerTablet-PC kann bei einer
Umgebungstemperatur von 5° C bis 30°
C und bei einer relativen Luftfeuchtigkeit
von 20% - 80% (nicht kondensierend)
betrieben werden.

» Im ausgeschalteten Zustand kann der
Tablet-PC bei 0° C bis 60° C gelagert
werden.

17 von 51



» Stecken Sie den Netzadapter bei Gewitter
aus.

» Warten Sie, bis sich Ihr Tablet-PC an die
Umgebungstemperatur angepasst hat,
bevor Sie den Tablet-PC verwenden
oder den Netzadapter anschlie3en.
Grol3e Unterschiede in Temperatur und
Luftfeuchtigkeit konnen im Inneren des
Tablet-PCs zu Kondensation flihren, die
einen Kurzschluss verursachen kann.

» Achten Sie darauf, den Tablet-PC
nicht hoheren Temperaturen und
direkter Sonneneinstrahlung im Auto
auszusetzen.

» Bewahren Sie die originale Verpackung
auf, falls das Gerat verschickt werden
muss.

» |hrTablet-PCist nicht flr den Einsatz an
Bildschirmarbeitsplatzen im Sinne der
Bildschirmarbeitsplatzverordnung (fir
Deutschland §2) geeignet.

18 von 51



2.6. Anschlieen

Um lhren Tablet-PC korrekt anzuschliel3en,
folgen Sie bitte dieser Anleitung:

2.6.1. Netzadapter

»

Das Gehduse des Netzadapters darf
nicht gedffnet werden. Bei gedffnetem
Gehause besteht das Risiko eines
Stromschlages. Das Gehause enthalt
keine zu wartenden Teile.

Die Steckdose muss sich in der Nahe
des Tablet-PCs befinden und leicht
zuganglich sein.

Um die Stromversorgung zu lhrem Tablet-
PC (Gber Netzadapter) zu unterbrechen,
ziehen Sie den Netzstecker aus der
Steckdose.

Betreiben Sie den Netzadapter

Ihres Tablet-PCs nur an geerdeten
Steckdosen mit AC 100-240V~ 50 - 60
Hz Wechselstrom. Wenn Sie sich der
Stromversorgung am Aufstellungsort
nicht sicher sind, fragen Sie beim

19 von 51



betreffenden Energieversorger nach.

» Wenn Sie den Netzadapter vom
Stromnetz trennen mochten, ziehen Sie
zunachst den Stecker aus der Steckdose
und anschliellend den Stecker des Tablet-
PCs. Eine umgekehrte Reihenfolge konnte
den Netzadapter oder den Tablet-PC
beschadigen. Halten Sie beim Abziehen
immer den Stecker selbst fest. Ziehen Sie
nie an der Leitung.

HINWEIS!
Verwenden Sie zum Aufladen des
Tablet-PCs ausschlief3lich den

mit dem Tablet-PC mitgelieferten
Netzadapter.

2.7. Verkabelung

» Verlegen Sie die Kabel so, dass niemand
darauf treten oder dariiber stolpern kann.

» Stellen Sie keine Gegenstande auf die
Kabel, da diese sonst beschadigt werden
konnten.

20 von 51



3. Ansichten
)

|

—0B

—a)
-+

21von 51



4, Stromversorgung

Schlie3en Sie den Tablet-PC bei der Ersteinschaltung
oder nach einer langen Zeit im abgeschalteten
Zustand an das Netzteil an. Der Tablet-PC ist mit
einem wieder aufladbaren integrierten Lithium-lonen-
Hochleistungsakku ausgestattet, den Sie (iber den
mitgelieferten Netzadapter aufladen kénnen.

4.1. Netzadapter

Ihr Tablet-PC wird mit einem universellen Netzadapter
ausgeliefert. Der folgende Bereich wird unterstitzt:

AC 100-240V~ 50 - 60 Hz Wechselstrom. Bitte
beachten Sie die Anweisungen zur Betriebssicherheit des
Netzadapters.

Der Netzadapter wird mit einer Steckdose verbunden.
Der Netzadapter versorgt den Tablet-PC mit Strom und
ladt den Akku auf. Der Akku wird auch aufgeladen, wenn
Sie mit dem Tablet-PC arbeiten und der Netzadapter
angeschlossen ist. Auch wenn der Tablet-PC nicht
angeschlossen ist, wird der Netzadapter weiter mit
Strom versorgt. Daher sollten Sie den Netzadapter vom
Stromnetz trennen, wenn er nicht mit dem Tablet-PC
verbunden ist.

HINWEIS!

Verwenden Sie ausschlief3lich den
mit dem Tablet-PC mitgelieferten
Netzadapter.

22 von 51



4.2. Akkubetrieb

Akkus speichern elektrische Energie in ihren Zellen und
geben sie dann bei Bedarf wieder ab. Die Lebensdauer
und Leistungsfahigkeit Ihres Akkus ist abhangig von einer
sorgfaltigen Handhabung. Der Akku sollte vor einem
Ladevorgang immer vollstandig entladen und wieder
komplett geladen werden, um die Lebensdauer und die
Leistungsfahigkeit zu optimieren.

4.2.1. Aufladen des Akkus

Sie kdnnen den Akku entweder Giber den Netzadapter mit
dem mitgelieferte micro-USB-Kabel aufladen oder liber
den PC mit dem mitgelieferten micro-USB-Kabel.

HINWEIS!

Der Ladevorgang mit Netzadapter
geht deutlich schneller.

Wenn der Netzadapter angeschlossen und eingeschaltet
ist, ladt sich der Akku automatisch auf, unabhdngig
davon, ob der Tablet-PC eingeschaltet ist oder nicht.
Wenn der Tablet-PC eingeschaltet ist, dauert der
Ladevorgang deutlich langer.

HINWEIS!
Der Ladevorgang wird
unterbrochen, wenn Temperatur

oder Spannung des Akkus zu hoch
sind.

23 von 51



5. Ein-/Ausschalter

5.1. Einschalten des Tablet-PCs

» Dricken Sie mehrere Sekunden lang auf den Ein-/
Ausschalter. Der Tablet-PC schaltet sich ein.

5.2, Den Tablet-PCin den Standby-
Modus schalten

» Dricken Sie den Ein-/Ausschalter einmal kurz, um den
Bildschirm abzuschalten. Das Gerédt wird so ,gesperrt”.
Dies bedeutet, dass beim Wiedereinschalten des
Gerats ein Sicherheitsmechanismus Gberwunden
werden muss. Dies ist im einfachsten Fall die
einfache Wischgeste. Sie kdnnen auch in den
Systemeinstellungen unter,Sicherheit” ein Passwort
oder eine andere Schutzoption wahlen.

Beachten Sie, dass manche Applikationen weiter laufen

und Energie verbrauchen kdnnen. Erfahrungsgemanf

bleibt das Gerat in diesem Zustand einige Tage
betriebsbereit, bis es an ein Netzteil angeschlossen
werden muss.

5.3. Ausschalten des Tablet-PCs

» Halten Sie den Ein-/Ausschalter fir einen Moment
gedriickt, bis ein Auswahlmeni erscheint. Wahlen
Sie,Ausschalten”, um das Gerat herunter zu fahren.
In diesem Zustand ist das Gerat vollkommen
ausgeschaltet.

24 von 51



5.3.1. Display-Sperre konfigurieren

Uber Einstellungen > Sicherheit > Display-Sperre
kdnnen Sie die Abfolge fir die Display-Sperre einstellen.

6. Bedienung des Tablet-PCs

Ihr Android-Gerat wird mit den Fingerspitzen auf dem
Bildschirm bedient. Verwenden Sie keine Spitzen oder
Scharfkantigen Gegenstande

6.1. Beschreibung des
Startbildschirms

Der Startbildschirm wird angezeigt, wenn Ihr Tablet-PC
vollstandig gestartet ist und keine andere Applikation
im Vordergrund lauft. Er ist aufgeteilt in mehrere
Seiten, die Sie durch Wischen mit dem Finger nach
links erreichen kénnen. Der Startbildschirm dient zur
Anzeige von Verkniipfungen (engl. Shortcuts) und
Mini-Ansichten (engl. Widgets) zu Applikationen und
enthalt bereits einige dieser Elemente. Unter anderem
wird hier die Suchleiste, die Favoritenleiste und die
Navigationsleiste zur einfacheren Bedienung angezeigt.
» Tippen Sie auf das entsprechende Element,
um die zugehorige Applikation zu starten oder
weiterfiihrende Informationen zu erhalten.
» Sie kdnnen diesen Inhalt auch nach Belieben anpassen
und ein eigenes Hintergrundbild setzen (s. u.).

25von 51



In der Suchleiste des Startbildschirms, die sich am
oberen Rand befindet, finden Sie folgende Symbole:

Beschreibung

Dieses Symbol startet eine Google™
Suche. Die Suche erstreckt sich sowohl
auf den Inhalt Ihres Tablet-PCs (z. B. Ihre
Kontakte und installierte Applikationen)
als auch auf das Internet. Die
Eingabemaske macht Ihnen Vorschlage
zur Vervollstandigung, wahrend Sie
tippen.

Dieses Symbol startet eine Sprachsuche
im Internet. Sprechen Sie den
gewdlinschten Text in das Mikrofon.

In der Navigationsleiste des Startbildschirms, die sich
am unteren Rand befindet, finden Sie folgende Symbole:

26 von 51



Beschreibung
Der Zuriick-Button:
Mit ihm navigiert man in den meisten
Applikationen in einen vorigen Bildschirm
zurlick, ahnlich wie in einem Internet-
Browser.

Der Home-Button:

Mit ihm wird eine laufende Applikation
in den Hintergrund versetzt, und auf
den Homescreen zurlickgekehrt. In den
Hintergrund versetzte Applikationen
kdnnen weiterhin Speicher- und
Prozessorressourcen verbrauchen

Zuletzt genutze Applikationen:

Mit diesem Button erhalt man eine
Ubersicht der zuletzt aufgerufenen
Applikationen. Hierliber kann man auch
sehr praktisch zwischen gerade genutzten
Applikationen hin und her wechseln.

6.2. Startbildschirm anpassen

Ihr Tablet-PC verfugt Gber mehrere Arbeitsflachen.

Sie kdnnen den Bildschirm mit Ihren Fingern verschieben,
das Display anpassen oder Symbole zwischen den
Arbeitsflachen verschieben.

27 von 51



6.3. Die Statusleiste

Die am oberen Bildschirmrand befindliche Statusleiste ist
in einen linken und einen rechten Bereich unterteilt.
« Rechts lassen sich Angaben zum Zustand des Gerats
ablesen:
Der Netzwerkstatus, Batterieladestand, ggfs.
Verbindungsstarke zu einem mobilen Netzwerk, falls
das Gerat mit SIM-Karte betrieben wird.
« Auf der linken Seite finden sich Hinweise und
Benachrichtigungen.
Dies kdnnen Warnhinweise sein, laufende Downloads,
eingehende Textmitteilungen und E-Mails und
zahlreiche andere Meldungen.
Um sich diese Meldungen im Detail anzeigen zu lassen,
wischen Sie mit dem Fingern vom oberen Bildschirmrand
nach unten.
Manche dieser Benachrichtigungen kdnnen angetippt
werden, um Applikationen zu 6ffnen oder weitere
Hinweise zu erhalten.

28 von 51



7. Die Quick Settings

Ein rasche Méglichkeit, haufig genutzte Einstellungen
vorzunehmen, bieten die,,Quick Settings”.

»

Diese erhalten Sie, indem Sie vom oberen
Bildschirmrand zwei mal mit dem Finger nach unten
wischen.

Zu jeder Einstellung gehort ein Symbol und ein Titel.
Tippen Sie auf das Symbol, schalten Sie die Einstellung
fur gewodhnlich ein bzw. aus.

So kénnen Sie beispielsweise das WLAN rasch
aktivieren und deaktivieren.

Tippen Sie auf den Titel, gelangen Sie in die
eigentlichen Einstellungen, zum Beispiel in die
Konfiguration fiir das WLAN.

29 von 51



8. Einstellungen vornehmen/
tiberpriifen

Um die Einstellungen am System lhres Android-Gerats
zu dndern, z.Bsp. das WLAN konfigurieren, Applikationen
verwalten oder ein Passwort festlegen, 6ffnen Sie die
Applikation Einstellungen.

8.1. Software-Updates

Es kommt vor, dass die Software Ihres Gerédtes einer
Aktualisierung bedarf, um eventuelle Fehler zu beheben
oder Optimierungen vorzunehmen. Diese wird fiir
gewohnlich tber das Internet durchgefiihrt und
erfordert von lhnen lediglich einer Zustimmung um
dann automatisch installiert zu werden. Sie werden
Uber die Verfligbarkeit automatisch tGber die Statuszeile
des Gerats benachrichtigt. Auch kdnnen Sie selbst auf
eine Aktualisierung prifen, indem Sie die Applikation
,Updater” ausfiihren.Einzelne Applikationen werden
zumeist automatisch Giber den Google Play Store
aktualisiert.

30von 51



8.2. Google Play Store

Der Google Play Store ist ein Angebot von Google ™, das
auf Android zugeschnittene Spiele und Applikationen,
sowie Filme, Musik, Blicher und weitere digitale Inhalte
umfasst. Es finden sich dort sowohl zahlreiche kostenlose
wie auch kostenpflichtige Inhalte.

HINWEIS!

Um den Google Play Store nutzen
zu konnen, bendtigen Sie ein
kostenfreies Google-Nutzerkonto.
Falls Sie noch keines eingerichtet
haben, werden Sie beim Erststart
einer der Google-Applikationen
dazu aufgefordert.

31von 51



8.3. Wireless LAN

Die Einstellungen fir WLAN und Bluetooth finden Sie,
wenn Sie die App Einstellungen starten, oder auf die Titel
der jeweiligen Quick-Settings tippen.

8.3.1. WLAN aktivieren

» Offnen Sie die WLAN Einstellungen.

» Tippen Sie ggfs. auf das kleine Schalter-Symbol oben
rechts auf dem Bildschirm, um das WLAN zu aktivieren.

Sie sollten nun eine Liste von WLAN-Zugangspunkten in

Ihrer Umgebung angezeigt bekommen.

» Tippen Sie auf den Namen eines Ihnen bekannten
Netzwerks. Falls das Netzwerk verschlisselt ist, werden
Sie aufgefordert, das Zugangspasswort einzutippen.
Achten Sie hierbei unbedingt auf Grof3- und
Kleinschreibung!

Sollte das von Ihnen gewiinschte Netzwerk nicht sichtbar

sein, konnen Sie es Uber das MenU E oben rechts

hinzufligen. Dazu muss Ihnen der genaue Name (SSID)

des Netzwerks bekannt sein.

Ist die Verbindung zum Netzwerkzugangspunkt

erfolgreich, wird dies durch ein Symbol in der Statuszeile

angezeigt: @

32von 51



8.4. Bluetooth

Uber Bluetooth stellen Sie eine direkte drahtlose
Verbindung zwischen zwei Geraten zum Austausch von
Daten her. Die Entfernung betragt in geschlossenen
Raumen fiir gewohnlich einige Meter. Sie kénnen so zum
Beispiel Bluetooth-Tastaturen oder -Headsets mit lhrem
Android-Gerat verbinden.

8.4.1. Bluetooth aktivieren

» Offnen Sie die Bluetooth-Einstellungen.

» Tippen Sie ggfs. auf das kleine Schalter-Symbol oben
rechts auf dem Bildschirm, um Bluetooth zu aktivieren.

Ihr Gerat ist nun flr andere Bluetooth-Geréte sichtbar.

AuBerdem bekommen Sie eine Liste von weiteren

Bluetooth-Geréaten in Ihrer Umgebung angezeigt.

» Tippen Sie auf den Namen eines Ihnen bekannten
Gerats, um lhr Android-Gerat damit zu verbinden.

» Je nach Gerat und Bluetooth-Standard werden
Sie moglicherweise aufgefordert, eine bestimmte
Prozedur zur sicheren Verbindung durchzufiihren.
Folgen Sie dazu den Anweisungen auf dem
Bildschirm.

33von 51



8.5. Flugmodus

Uber den Flugmodus kénnen Sie samtliche
Funkverbindungen (z.Bsp. WLAN, Bluetooth) gleichzeitig
deaktivieren.

Den Flugmodaus finden Sie ber die Quick-Settings,
oder (iber das Men das erscheint, wenn Sie den Ein-/
Ausschalter fiir wenige Sekunden gedriickt halten.

HINWEIS!

Deaktivieren Sie die Option fiir
drahtlose Netzwerke immer,
wenn Sie sich in Umgebungen
aufhalten, in denen diese Option
mit kritischen Funktionen

oder empfindlichen Geraten
interferieren konnte, z. B. in
Flugzeugen, in Krankenhausern,
anderen medizinischen
Einrichtungen etc.

34 von 51



9. Anschluss des Tablet-PCs an

einen PC

Mithilfe des mitgelieferten USB-Kabels kénnen Sie lhr
Android-Gerat an einen PC anschlieBBen.

Auf Windows-PC’s wird das Gerat fir gewohnlich als
externes Laufwerk erkannt. So kénnen Sie bequem
Daten zwischen lhrem PC und Ihrem Android-Gerét
austauschen.

10. Externe Speichermedien

Ihr Android-Gerat erlaubt die Verwendung externer
Speichermedien. Diese erlauben es Ihnen, bequem
grof3ere Datenmengen auf Ihrem Android-Gerat

mit sich zu fihren. Sie kdnnen folgende Arten von

Speichermedien verwenden
— microSD-Speicherkarten

USB-Speicher, z.B. USB-Sticks oder USB-
Festplatten

Zur Verwendung von USB-Speichern benétigen Sie ein

USB-Host-Kabel.

Wenn Sie eine externe Festplatte anschlieBen méchten,

muissen Sie ggfs. fUr eine zusatzliche Stromversorgung

der Festplatte sorgen.

» Entfernen Sie niemals einen externen Speicher aus
dem Gerat, ohne Ihn zum Entfernen vorzubereiten.
Gehen Sie dazu in die Einstellungen > Speicher und
tippen Sie auf ,SD-Karte entnehmen”,

35von 51



» Bestatigen Sie den erscheinenden Dialog und warten
Sie etwa fiinf Sekunden. Dann kdnnen Sie den
Speicher entnehmen.

o

HINWEIS!

Das Android-System beschrankt
aus Sicherheitsgriinden die
Schreibrechte auf externen
Speichermedien. Es ist flir eine
Drittanbieter-Applikation nicht
ohne weiteres moglich, Daten auf
eine Speicherkarte oder einen USB-
Speicher zu speichern. Nutzen Sie
daher zum Kopieren von Daten
vom internen Speicher des Gerats
auf einen externen Speicher die
vorinstallierte MEDION Applikation.

36von 51



10.1. microSD-Karte einlegen

HINWEIS!

Die Speicherkarten kénnen nurin
eine Richtung eingelegt werden.
Eine Karte, die falsch eingelegt
wird, kann den Kartenleser und /
oder die Karte beschadigen.

» Schieben Sie die microSD-Karte vorsichtig in den
Kartenschacht. Die Karte muss leicht einrasten.

Nach dem Einlegen der microSD-Karte erscheint

oben links in der Statusleiste die Meldung SD-Karte

verbunden.

l—

37 von 51



10.2. microSD-Karte entfernen

» Tippen Sie auf Einstellungen > Speicher.

» Tippen Sie auf SD-Karte entnehmen.

» Driicken Sie nun leicht auf die microSD-Karte. Die
microSD-Karte rastet aus und springt ein kleines Stiick
aus dem Steckplatz heraus.

» Entfernen Sie die Speicherkarte, indem Sie sie
vorsichtig herausziehen.

10.3.USB-Speicher anschlie8en

» Schlielen Sie das mitgelieferte USB-Host Kabel an den
Tablet-PC an.

» Verbinden Sie den USB-Stick mit dem USB-Host Kabel.

Nach dem AnschlieBen des USB-Speichers erscheint oben
links in der Statusleiste die Meldung USB-Speicher ist
verbunden.

38 von 51



10.4.USB-Speicher entfernen

4 ﬂmmnsmaME]>Spddmn

» Tippen Sie auf USB-Speicher entnehmen.

» Entfernen Sie den USB-Speicher, indem Sie das USB-

Host Kabel vorsichtig herausziehen.

HINWEIS!
Entfernen Sie niemals einen
externen Speicher aus dem
Gerat, ohne lhn zum Entfernen
vorzubereiten. Dies kann zu
Datenverlust fiihren.

» Gehen Sie dazu in die Einstellungen >
Speicher und tippen Sie auf,SD-Karte
entnehmen”.

39von 51



11. Haufig gestellte Fragen

Wie kann ich den Tablet-PC auf die Werkseinstellung

zurlickstellen?

» Tippen Sie auf Einstellungen > Sichern und
Zuriicksetzen > Auf Werkszustand zuriick im
Hauptmen, um das System in den Werkszustand
zurlickzustellen.

Achtung: Hierbei werden lhre gespeicherten Daten
geldscht!

Hinweis: Das,Zuriicksetzen in die Werkseinstellung”
ist nur vom Benutzerkonto des Eigentiimers aus
moglich

Wie kann ich die Lebensdauer des Akkus
verlangern?

» Reduzieren Sie die Helligkeit des Displays auf ein
angemessenes Helligkeitsniveau.

» Schalten Sie WLAN und Bluetooth ab.

» Reduzieren Sie den Wert Ruhezustand des Displays.

Wie schalte ich das Android-Gerat aus, wenn das

System blockiert ist?

» Driicken Sie den Ein-/Ausschalter fiir ca. 10 Sekunden,
bis sich das Gerat ausschaltet. Es kann danach wieder
eingeschaltet werden.

Was mache ich, wenn das Bild/Foto nicht klar ist?

» Stellen Sie sicher, dass die Schutzfolie abgezogen ist.

» Prifen Sie, ob das Objektiv sauber ist (nachdem ein
Foto geschossen wurde oder ein Video gespeichert
wurde) und reinigen Sie es ggf. mit einem weichen,
fusselfreien Tuch.

40 von 51



Was kann ich tun, wenn eine microSD-Karte nicht

eingelesen wird?

» Stecken Sie die microSD-Karte erneut in den
vorgesehen Kartensteckplatz und starten Sie den
Tablet-PC neu.

» GroBere Speichermedien, miissen zunachst vom
System indiziert und geladen werden. Dies kann
einige Minuten dauern.

Warum sind Bluetooth und WiFi ausgeschaltet?

» Prifen Sie, ob der Flugmodus aktiv ist. In diesem Fall
konnen die Funktionen Bluetooth und WLAN nicht
aktiviert werden. Schalten Sie den Flugmodus aus.

12. Kundendienst

12.1.Erweiterte Unterstiitzung

Bitte wenden Sie sich bei Problemen an den

Kundendienst und wir werden versuchen, lhnen bei der

Losung zu helfen. Bevor Sie uns jedoch anrufen, sollten

Sie bitte Ihren Kaufbeleg und folgende Informationen zur

Hand haben:

+  Welche Mitteilung, wenn tberhaupt, erscheint auf
dem Bildschirm?

- Welche Schritte haben Sie bereits unternommen, um
das Problem zu beheben?

- Sollten Sie schon einmal eine Kundennummer
erhalten haben, teilen Sie sie uns bitte mit.

41 von 51



12.2. Wartung

GEFAHR!

Stromschlaggefahr!

Es befinden sich keine zu war-

tenden oder zu reinigenden Teile

innerhalb des Gehauses.

» Offnen Sie nicht das Gehuse
des Netzadapter.

Die Lebensdauer des Tablet-PCs kénnen Sie durch

folgende MaBBnahmen verlangern. Vor der Reinigung des

Tablet-PCs und den zugehdrigen Zubehorteilen gehen

Sie wie folgt vor:

» Schalten Sie den Tablet-PC aus.

» Ziehen Sie vor dem Reinigen immer den Netzstecker
und alle Verbindungskabel.

» Verwenden Sie keine Lésungsmittel, dtzende oder
gasformige Reinigungsmittel.

42 von 51



12.3. MaBnahmen zum Schutz des
Displays

- Das Display ist der empfindlichste Bestandteil des
Tablet-PCs, da es aus diinnem Glas besteht. Es konnte
daher beschadigt werden, wenn es stark beansprucht
wird. Zerkratzen Sie die Abdeckung des Tablet-PCs
nicht, da etwaige Kratzer nicht beseitigt werden
kdnnen.

« Vermeiden Sie den Kontakt zwischen dem Display und
harten Gegenstanden (z.B. Kndpfe, Uhrarmband).

« Legen Sie keine Gegenstande auf das Display.

« Lassen Sie keine Gegenstdnde auf das Display fallen.

« Giel3en Sie keine Flussigkeiten in den Tablet-PC, da er
dadurch beschadigt werden konnte.

« Zerkratzen Sie das Display nicht mit den Fingernageln
oder harten Gegenstanden.

« Reinigen Sie das Display nicht mit chemischen
Reinigungsmitteln.

+ Reinigen Sie das Display mit einem weichen,
trockenen und fusselfreien Tuch.

43 von 51



13. Recycling und Entsorgung

Wenn Sie Fragen zur Entsorgung haben, wenden Sie sich
bitte an Ihre Verkaufsstelle oder an unseren Service.
Gerat
Werfen Sie das Gerat am Ende seiner
Lebenszeit keinesfalls in den normalen
Hausmiill. Erkundigen Sie sich nach
Maoglichkeiten einer umweltgerechten

I Entsorgung.

Verpackung
Ihr Gerét befindet sich zum Schutz vor
Transportschdden in einer Verpackung.

% Verpackungen sind aus Materialien
hergestellt, die umweltschonend entsorgt
und einem fachgerechten Recycling zugefiihrt
werden konnen.

44 von 51



14. Technische Daten

129x215x9 mm ~ 390g
5.08 x 8.46 x 0.35in, ~13.760z

1

Aquilstar, China

Modell:
ASSA1e-050200(Europe)

Input: 100 -240V ~ 0,45A max./
max. 50-60Hz

Output: 5V=—=—=2.0A

Ktech Co., Ltd., China

Modell:

KSA29B0500200HE (Europe)
KSA29B0500200HK (UK)
KSA29B0500200USA (USA)
Input: 100 -240V ~ 0,5A max./
max. 50-60Hz

Output: 5V=—==2.0A

Intel® x5-28350

2GB/2Go
— 32GB/32Go
/ 8"

800 x 1280 Pixel

45 von 51




4500 mAh

= WLAN: IEEE 802.11b/g/n
v Bluetooth 4.0

m 2,0 MP
5,0 MP
¢

7Q/0,7W *2

15. Impressum

Copyright © 2016

Alle Rechte vorbehalten.

Diese Bedienungsanleitung ist urheberrechtlich
geschiitzt.

Vervielfdltigung in mechanischer, elektronischer und
jeder anderen Form ohne die schriftliche Genehmigung
des Herstellers ist verboten.

Das Copyright liegt bei der Firma:

Medion AG

Am Zehnthof 77

45307 Essen

Deutschland

Die Anleitung steht Gber das Serviceportal
www.medionservice.de zum Download zur Verfiigung.

46 von 51



16. Lizenzinformation

Dieses Produkt basiert in Teilen auf quelloffenener (open-

source) Software, deren Verwendung der GNU General

Public License (GPL) in der Version 2 untersteht. Damit

einher geht die Verpflichtung fiir den Hersteller, den

entsprechenden, moglicherweise gednderten Quellcode
ebenfalls unter dieser Lizenz verfiigbar zu machen. Sie
kénnen den Quellcode fiir dieses Produkt auf folgenden

Wegen erhalten:

Besuchen Sie den MEDION Service unter http://www.

medion.com/de/service/start und geben Sie im Suchfeld

den Namen, die MD-Nummer oder die MSN-Nummer

Ihres Geréts ein. Sie finden diese Daten auf der Rickseite

Ihres Gerats. Wahlen Sie im anschlieBend angezeigten

Fenster die Kategorie ,Software”.

« Alternativ kdnnen wir lhnen den Quellcode
kostenfrei auf einem Datentrdger zukommen lassen.
Bitte senden Sie zu diesem Zweck eine Email an
opensource@medion.com oder rufen Sie uns an unter
der kostenpflichtigen Rufnummer 01805 / 633466
(0,14 €/Min. aus dem deutschen Festnetz, Mobilfunk
max. 0,42 €/Min.).

Bitte beachten Sie, dass der Quellcode nur fur Software-

Entwickler von Interesse ist. Als reiner Nutzer des

Produkts haben Sie normalerweise keine Verwendung

dafir.

47 von 51



Sie finden den kompletten Text der GPL nachfolgend
sowie auf dem Gerat unter Einstellungen / Uber das Tablet
/ Rechtliche Hinweise. Weitere Informationen zur GPL
sowie offizielle Ubersetzungen in verschiedene Sprachen
finden Sie unter http:///www.fsf.org/licensing.

48 von 51



17. Index

A
Akkubetrieb 23
Anschluss an einen PC 35
Ansichten 21
Aufladen des Akkus 23
B
Bedienung 25
Beschreibung des Startbildschirms 25
Betriebssicherheit
Stromversorgung 19
Umgebungstemperatur 17
Verkabelung 20
Bluetooth 33
Bluetooth aktivieren 33
D
Display-Sperre Einstellungen 25
E
Ein- / Ausschalter 24
Einschalten des Tablet-PCs 24
Einstellungen vornehmen / Gberprifen ... 30
Energiesparmodus 24
Entsorgung 44
Externe Speichermedien 35
F
FAQ - Haufig gestellte Fragen 40
Flugmodus 34

K

49 von 51



Kundendienst 41

N
Netzadapter 19,22
Netzbetrieb 22
R
Recycling 44
Reparatur 43
S
Sicherheitshinsweise
Bestimmungsgemafer Gebrauch 5
Massnahmen zum Schutz des Displays .......cccceeceneeennee 17
Netzadapter 19
Umgebungsbedingungen 17
Verkabelung 20
Software-Updates 30
Stand-by-Modus 24
Startbildschirm anpassen 27
Stromversorgung 19,22
Stromzufuhr
Netzbetrieb 22
T
Technische Daten 45
U
Umgebungstemperatur 17
Unterstiitzung 41
Vv
Verkabelung 20
w

50 von 51



Wartung 42
WLAN 32
WLAN aktivieren 32

51von 51





